О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 29 июля 2003 года N 264 "Об утверждении
Правил осуществления деятельности по инвестиционному управлению
пенсионными активами", зарегистрированное в Министерстве юстиции
Республики Казахстан под N 2484

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26
декабря 2003 года N 488. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 31 декабря 2003 года N 2665. Утратило силу - постановлением
Правления Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и
финансовых организаций от 30 июля 2005 года N 273 (V053831)
      В целях расширения перечня финансовых инструментов, разрешенных к
приобретению за счет пенсионных активов накопительных пенсионных фондов,
и увеличения лимитов их размещения, Правление Национального Банка
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. В   Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 29 июля 2003 года N 264 "Об утверждении Правил осуществления
деятельности по инвестиционному управлению пенсионными активами" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов Республики Казахстан под N 2484, опубликованное 8 - 21
сентября 2003 года в изданиях Национального Банка Республики Казахстан "
Казакстан Yлттык Банкiнiн Хабаршысы" и "Вестник Национального Банка
К а з а х с т а н а "  N  1 9 ) :
      в Приложение 1 внести следующие изменения и дополнения:
      в  п у н к т е  1 :
      в  п о д п у н к т е  1 ) :
      ц и ф р ы  " 3 5 "  з а м е н и т ь  ц и ф р а м и  " 2 5 " ;
      слова ", в том числе в ценные бумаги, эмитированные в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, до истечения срока обращения
которых осталось не менее одного года, - не менее 5 %" исключить;
      подпункт 4) изложить в следующей редакции:
      "4) ценные бумаги иностранных государств, имеющих рейтинговую оценку
по международной шкале кредитного рейтинга не ниже "AA" (по классификации
"Standard & Poor's" и "Fitch") или "Aa2" (по классификации "Moody's Investors
Service") и негосударственные ценные бумаги иностранных эмитентов,

соответствующие условиям подпунктов 1)-2) пункта 4 настоящих Правил,
ценные бумаги международных финансовых организаций, определенных
пунктом 2 настоящих Правил, - не более 40 %, в том числе:
      негосударственные ценные бумаги иностранных эмитентов,
соответствующие условиям подпунктов 3)-4) пункта 4 настоящих Правил, и
ценные бумаги иностранных государств, имеющих рейтинговую оценку по
международной шкале кредитного рейтинга не ниже "AA" (по классификации "
Standard & Poor's" и "Fitch") или "Aa2" (по классификации "Moody's Investors
S e r v i c e " ) ,  -  н е  б о л е е  3 0  % ;
      негосударственные ценные бумаги иностранных эмитентов,
соответствующие условиям подпунктов 5)-6) пункта 4 настоящих Правил, - не
б о л е е  2 0  % ;
      негосударственные ценные бумаги иностранных эмитентов,
соответствующие условиям подпунктов 7)-8) пункта 4 настоящих Правил, - не
б о л е е  1 0  % ; " ;
      п о д п у н к т ы  5 )  и  6 )  и с к л ю ч и т ь ;
      в подпунктах 7) и 9) цифры "10" заменить цифрами "15";
      дополнить подпунктом 10) следующего содержания:
      "10) аффинированное золото - не более 5 %.";
      пункт 4 дополнить подпунктами 7) и 8) следующего содержания:
      "7) долговые ценные бумаги, имеющие рейтинговую оценку не ниже "ВВВ" (
по классификации рейтинговых агентств "Standard & Poor's" и "Fitch") или "Ваa2
" (по классификации рейтингового агентства "Moody's Investors Service");
      8) акции эмитентов, чьи долговые ценные бумаги имеют рейтинговую оценку
не ниже "ВВВ" (по классификации рейтинговых агентств "Standard & Poor's" и "
Fitch") или "Ваa2" (по классификации рейтингового агентства "Moody's Investors
Service").".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики
Казахстан.
      3. Департаменту финансового надзора (Бахмутова Е.Л.):
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата
Национального Банка Республики Казахстан, Объединения юридических лиц в
форме Ассоциации "Ассоциация Управляющих активами", Объединения

юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана", организатора торгов,
Закрытого акционерного общества "Центральный депозитарий ценных бумаг",
накопительных пенсионных фондов, банков-кастодианов.
      4. Управлению по обеспечению деятельности руководства Национального
Банка Республики Казахстан (Терентьев А.Л.) и Управлению документационного
обеспечения и контроля (Джерембаев Е.Е.) обеспечить публикацию настоящего
постановления в официальных средствах массовой информации Республики
Казахстан и печатных изданиях Национального Банка Республики Казахстан.
      5. Операционному управлению (Тулеутаева А.К.) оплатить расходы,
связанные с опубликованием информации о принятом решении, за счет бюджета
(сметы расходов) Управления по обеспечению деятельности руководства
Национального Банка Республики Казахстан.
      6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан
Сайденова А.Г.

      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан